04/ 09/ 2024

Interno N. 0054170 del

Prefettura Latina - ufficio ragioneria - Prot.

ah 2, . C /.
. %/&//é//’//& A T rtiyecr

D/ il A
/%/ﬂ & é///'z///,/ﬁ%///(//é //&/ /ﬂ¢///&7z_ﬂ

Latina, data del protocollo

Aggiudicazione procedura aperta indetta per la conclusione di un accordo
quadro per I'affidamento, nel territorio della provincia di Latina, dei servizi di
gestione delle strutture di accoglienza costituite da centri collettivi con
capacita ricettiva massima di 50 posti di cui all’art 1, comma 2, lettera b) del
capitolato d’appalto approvato con decreto del Ministro dell’Interno in data 4
marzo 2024. Triennio 2024-2027.

CIG B1875D0OAE4

VISTO il decreto legge 30/10/1995 n. 451, convertito con la legge 30.12.1995 n. 563
ed il relativo Regolamento di attuazione, decreto del Ministro dell'Interno n. 233 del
2.1.1996, che all'art. 3 prevede, fra l'altro, che le Prefetture, al fine di fronteggiare
situazioni di emergenza connesse al verificarsi di sbarchi di immigrati irregolari possono
disporre interventi di prima assistenza in favore degli stessi, da realizzarsi anche in
collaborazione con soggetti pubblici o privati individuando le strutture con le
caratteristiche ricettive ritenute idonee in base alle esigenze;

VISTO il decreto legislativo 18/9/2015, n. 142, concernente I'attuazione della Direttiva
2013/33/UE in materia di accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché
della Direttiva 2013/32/UE recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della
revoca dello status di protezione internazionale;

VISTO, in particolare, Iart. 11 del predetto decreto legislativo in base al quale, nel caso
in cui & temporaneamente esaurita la disponibilita di posti all'interno dei centri
governativi di prima accoglienza di cui all’art. 9 del medesimo decreto a causa di arrivi
consistenti e ravvicinati di richiedenti, 'accoglienza pud essere disposta dal Prefetto in
strutture temporanee appositamente allestite che soddisfano le esigenze essenziali di
accoglienza nel rispetto dei principi di cui all’articolo 10 dello stesso decreto legislativo;

VISTO, inoltre, I'art. 12, comma 1, del medesimo decreto legislativo che dispone che
“con decreto del Ministro dell'Interno é adottato lo schema di capitolato di gara d'appalto
per la fornitura dei beni e dei servizi relativi al funzionamento dei centri di cui agli articoli
6, 8, comma 2, 9 e 11, in modo da assicurare livelli di accoglienza uniformi nel territorio
nazionale, in relazione alle peculiarita di ciascuna tipologia di centro”;



Qy

g 2, . 2,

3 @/&///////(// A T erterece
"7///. 7 i S //(//
e « S errctvreele ced /(W/&?//Z,ﬂ

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 4 marzo 2024, registrato dalla Corte dei
Conti in data 19.03.2024, con il quale é stato approvato, ai sensi del predetto art. 12
del d.lgs. 142/2015, il nuovo schema di capitolato di appalto per la fornitura di beni e
servizi per la gestione e il funzionamento dei centri di prima accoglienza e centri di
accoglienza temporanei previsti agli articoli 9 e 11 e 11 comma 2-bis del decreto
legislativo 18 agosto 2015, n. 142, come modificato dal decreto-legge 10 marzo 2023,
n. 20, convertito con modificazioni dalla legge 5 maggio 2023, n. 50, nonché dei centri
di cui agli articoli 10-ter e 14 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286;

VISTA la decisione di contrarre n. 25020 in data 24/04/2024 con la quale, al fine di
garantire la continuitd dei servizi di accoglienza secondo le esigenze della realta
provinciale e sulla base delle previsioni legate alla tendenza degli arrivi di richiedenti
asilo sul territorio nazionale, & stata indetta una procedura di gara aperta sopra soglia
comunitaria, ai sensi dell’art. 71, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, finalizzata alla
selezione di pili operatori economici, con cui concludere “/‘appalto per la fornitura di
beni e servizi relativi alla gestione e al funzionamento dei centri di prima accoglienza ex
art. 11 del d.lgs. 18 agosto 2015 n. 142 ubicati nella Provincia di Latina” per un massimo
di 800 posti presso le strutture aventi le caratteristiche di “centri collettivi di accoglienza
con capacita ricettiva massima di 50 posti”;

VISTO il bando di gara CIG B1875D0AE4 pubblicato, in considerazione di quanto sopra,
sul sito istituzionale di questa Prefettura e nella sezione bandi di acquistinretepa in data
13/05/2024;

PRESO ATTO che, per la procedura aperta di che trattasi, hanno presentato offerta

valida, entro i termini stabiliti dal bando, le seguenti imprese e /o associazioni (indicate

in ordine alfabetico):

1) ARTEINSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Formia (LT)
Via Pasquale Testa n. 24 - C.F./P.I. 01249930593;

2) ASTROLABIO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Latina - Piazza
Roma n. 3 - C.F./P.I. 01332940590;

3) IL QUADRIFOGLIO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Latina -
Viale Pier Luigi Nervi n. 164 - C.F./P.I. 01933190595;

PRESO ATTO che, come risulta dalla relazione del R.U.P. n. 52764 in data 28/08/2024,
la procedura di gara si & svolta, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005,
attraverso |'utilizzazione di un Sistema telematico, conforme alle prescrizioni del Codice
e reso disponibile da CONSIP spa sul sito internet www.acquistinretepa.it, mediante il
quale sono state gestite, cosi come previsto dal disciplinare di gara, le fasi di
pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse,
nonché le comunicazioni e gli scambi di informazioni;



ad 2, : g/ )
e,A/;' ittovrcr bt —Lertbsrce
7///. A 4 //(//
///%/K « Sevvetovele /// /ﬂ/ﬂ//&%,ﬁ

DATO ATTO che tutte le fasi del predetto procedimento di gara sono registrate sul citato
Sistema telematico in modalita ASP (Application Service Provider);

PRESO ATTO della valutazione delle offerte tecniche effettuata dalla Commissione
giudicatrice nominata con decreto prefettizio n. 37298 del 18/06/2024, i cui esiti sono
stati inseriti sulla piattaforma ed esaminati unitamente alle offerte economiche
presentate dai concorrenti;

VISTA la graduatoria formulata dalla citata Commissione con verbale n. 5 del
03/07/2024;

PRESO ATTO, come da relazione del R.U.P. n. 52764 del 28/08/2024, del possesso, da
parte degli offerenti, di tutti requisiti generali e speciali previsti nel disciplinare di gara
e della regolarita delle procedure eseguite;

ATTESO che & gia stato dato avvio all’accertamento nei confronti dei partecipanti alla
gara dell'insussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste
dall'art. 67 del d.lgs. 159/2011 o tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84,
co. 4, del medesimo decreto;

VISTO l'art.92, comma 3, del predetto d.lgs. 159/2011 che consente alle pubbliche
amministrazioni, nelle more del completamento delle verifiche antimafia, di procedere
alla stipula di contratti con conseguente possibilita di recedere dagli stessi, fatto salvo
il pagamento di quanto gia eseguito e il rimborso delle spese sostenute per |'esecuzione
del rimanente nei limiti delle utilita conseguite;

RITENUTO, quindi, di poter procedere all’aggiudicazione della gara come da graduatoria
formulata dalla Commissione giudicatrice in data 03/07/2024,

VISTO l'art. 17, commi 5 e 6, del D.L.gs 36/2023;
DECRETA
o di approvare la graduatoria formulata dalla Commissione giudicatrice con verbale

n. 5 del 03/07/2024 e di aggiudicare la gara in via definitiva ai sottoindicati
operatori economici:



e%/&///&%a i gC(/////'/&(//
Z/%/ﬂ e///%///J/ﬂf//z'(n/é/ i (/({M/&’V/Zﬁ

PARTECIPANTI

PUNTEGGIO
OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO
OFFERTA
ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

ASTROLABIO SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE con
sede legale in Latina — Piazza
Roma n. 3 - C.F./P.IL.
01332940590

70,00

30,00

100,00

IL QUADRIFOGLIO SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE con
sede legale in latina — Viale Pier
Luigi Nervi n. 164 - C.F./P.L.
01933190595;

59,65

4,88

64,53

ARTEINSIEME SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE con
sede legale in Formia (LT) Via
Pasquale Testa n. 24 - C.F./P.1.
01249930593;

60,87

1,62

62,49

e di dare atto che I'aggiudicazione definitiva disposta con il presente
provvedimento, gia efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del d. Igs. 36/2023, &
finalizzata alla conclusione dell’accordo quadro ex art. 59, comma 4, lett.a) del
codice dei contratti pubblici per il successivo affidamento del servizio;

o didisporre, in ottemperanza agli obblighi del D.Igs. 33/2013, la pubblicazione del
presente atto sul sito istituzionale della Prefettura di Latina, nella sezione
“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti”.

IL PREFETTO

(Ciarameflay)
0



